
Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 1 από 5

Η Ειδική Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/03.12.2007), και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού.

2. Το Ν. 3840 (Φ.Ε.Κ. 53/τ. Α’/31.03.2010) «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των 

διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες διατάξεις».

3. Την με αρ. C/2007/5634/16.11.2007 Απόφαση της Ε.Ε. που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση» (Κωδικός CCI 2007GR05UPO002).

4. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.2008 (Φ.Ε.Κ. 540/τ. Β’/27.03.2008) Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης 

και τις με αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ 2041/07.09.2009 (Φ.Ε.Κ. 1957/τ. Β’/09.09.2009) και 28020/ΕΥΘΥ 1212/30.06.2010 (Φ.Ε.Κ 

1088/τ. Β’/19.07.2010) Υπουργικές Αποφάσεις τροποποίησης αυτής.

5. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει.

6. Τη με αρ. ΚΑ/3345/14.12.2000 Κοινή Υπουργική Απόφαση σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας 

και Θρησκευμάτων με σκοπό την αναδιάρθρωσή της σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 5 του ν.3614/2007 (ΦΕΚ 636/τ.Β’/10.4.2008), 

με την οποία συστήθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση», όπως τροποποιήθηκε 

με τις με αρ. πρωτ. 6472/01.04.2008 και 147/10.01.2011 (ΦΕΚ 299/τ.Β’/22.2.2011) Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις.

7. Τη με αριθμ. πρωτ. 27936/29.12.2010 (ΦΕΚ 2230/τ.Β’./31.12.2010) Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ908/Η1606/17-2-

1995 (ΦΕΚ 112/Β/20.02.1995) κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα «Σύσταση Ενιαίου Διοικητικού Τομέα Θεμάτων 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης» στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων» όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τη με αρ. πρωτ. 108009/ΣΤ5/01.10.2007 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 

δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα, στους Ειδικούς Γραμματείς και στους Προϊσταμένους 

<< Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση >>

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ
19012012

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα, 30/12/2011
Α.Π. : 22386

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. "ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗ"
Ταχ. Δ/νση : Πιττακού 2-4 & Περιάνδρου Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 10558
Πληροφορίες : ΑΡΕΤΗ ΣΟΥΓΚΑΡΗ
Τηλέφωνο :  210 3278001 2109250521
Fax : 2109250564
Email : asougari@epeaek.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ 
ΠΟΡΩΝ

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Οριζόντιας Πράξης "ΑΡΙΣΤΕΙΑ" με κωδικό MIS 372620 στα Επιχειρησιακά Προγράμματα : 

ΥΠ. ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΒΜ ΘΡΗΣΚ/ΤΩΝ - ΓΕΝΙΚΗ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ

Προς:

Μεσογείων 14-18
T.K : 11510



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 2 από 5

Αποφασίζει

την Ένταξη της Οριζόντιας Πράξης "ΑΡΙΣΤΕΙΑ"  ως εξής: 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Κ.Υ. του ΥΠΕΠΘ» (Φ.Ε.Κ. 1950/τ. Β’/03.10.2007)».

9. Τη με αρ. πρωτ. ΣΤ5/160443/24.12.2009 Υπουργική Απόφαση «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα της Κ.Υ. του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων» (Φ.Ε.Κ. 2540/τ.

Β΄/29.12.2009).

10. Την με αρ. πρωτ. Φ. 908/142689/17.11.2009 Απόφαση με θέμα «Διορισμός στη θέση της Ειδικής Γραμματέως του Ενιαίου 

Διοικητικού Τομέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 

Θρησκευμάτων» (492 Φ.Ε.Κ. τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. με ημερομηνία 19.11.2009).

11. Την από 03.04.2008 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», που 

αφορούν στην έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν.

12. Τη με αρ. πρωτ. 8884/31-05-2011 με ορθή επανάληψη 31-05-2011   πρόσκληση για την Κατηγορία Πράξης «Ενίσχυση 

Ερευνητικών Ομάδων» για υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο των Αξόνων Προτεραιότητας, 10, 11, και 12 του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος.

13. Την με αρ. πρωτ. 10866/21-9-11 (εισ. στην ΕΥΔ με αρ.πρ.15836/23-09-11) αίτηση χρηματοδότησης της Γενικής 

Γραμματείας  Έρευνας και Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ) προς την ΕΥΔ για την ένταξη της Πράξης στο Ε.Π.Ε.Δ.Β.Μ.

14. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο Αξιολόγησης και στον 

εγκεκριμένο Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ

16. Την με αρ. πρωτ. ΥΣ  2819 /30  -12-11 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. 

«Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση»

372620 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΖΟΝΤΙΑΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΕ ΑΞΟΝΕΣ / ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

06 Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση

06 Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση

06 Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση

Επιχειρησιακό       

Πρόγραμμα      

Άξονας    Προτεραιότητας   Ποσοστό  

(%)

MIS επι μέρους 

Πράξης

10 Ενίσχυση του ανθρώπινου κεφαλαίου για την 

προαγωγή της έρευνας και της καινοτομίας στις 8 

Περιφέρειες Σύγκλισης
11 Ενίσχυση του ανθρώπινου κεφαλαίου για την 

προαγωγή της έρευνας και της καινοτομίας στις 3 

Περιφέρειες Σταδιακής Εξόδου
12 Ενίσχυση του ανθρώπινου κεφαλαίου για την 

προαγωγή της έρευνας και της καινοτομίας στις 2 

Περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου

 44.00

 52.41

 3.59

372620001

372620002

372620003

Επιλέξιμη δημόσια 

δαπάνη από Ε.Π.            

 26,652,120.00

 31,746,309.30

 2,174,570.70

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 3 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

ΥΠ. ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΒΜ ΘΡΗΣΚ/ΤΩΝ - ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ

 3. Δικαιούχος:

10115004 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0138

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2012ΣΕ01380000

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ:  ΑΜΕΣΗ
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ: Γενική Γραμματεία  Έρευνας και Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ)
ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ : 09-52
Το φυσικό αντικείμενο της Πράξης περιλαμβάνει: 
α) Την χρηματοδότηση υψηλού επιπέδου ερευνητικών προτάσεων, τα οποία θα 
εκτελεσθούν από ερευνητικές ομάδες, καθοδηγούμενες από τον Κύριο Ερευνητή (ΚΕ),
σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που αναφέρονται αναλυτικά στην 
Προκήρυξη και τον Οδηγό Εφαρμογής της Δράσης. 
Οι προτάσεις που θα χρηματοδοτηθούν θα έχουν διάρκεια από 24-36 μήνες και θα 
υλοποιηθούν σε Φορείς Υποδοχής της Ελλάδας (ιδρύματα ανώτατης εκπαίδευσης, 
ερευνητικούς φορείς και φορείς που αναφέρονται στο άρθρο 12 του ν 
3297/23.12.2004, σύμφωνα με την ενότητα 4.3 της Προκήρυξης).  
β) Υποστηρικτικές ενέργειες  που αποσκοπούν στη διαχείριση των ερευνητικών 
προτάσεων που θα χρηματοδοτηθούν (αξιολόγηση των προτάσεων που υποβλήθηκαν
και επιλογή αυτών που τελικά θα χρηματοδοτηθούν, παρακολούθηση, έλεγχος και 
πιστοποίηση των υλοποιούμενων ερευνητικών προτάσεων), καθώς και τις λοιπές 
υποστηρικτικές ενέργειες που αφορούν στην οργάνωση, διοίκηση και δημοσιότητα της
Πράξης στο σύνολό της.  

ΔΡΑΣΗ 1. Αριστεία 
Η Δράση αφορά στην ενίσχυση 130 περίπου ερευνητικών προτάσεων διάρκειας από 
24 έως 36 μήνες.
ΔΡΑΣΗ 2. Κεντρική Δράση 
Η Δράση περιλαμβάνει τις ενέργειες στις οποίες θα προβεί ΓΓΕΤ για την 
εξειδικευμένη υποστήριξη της εφαρμογής και τη δημοσιότητα της Δράσης Ι. 
Συγκεκριμένα, περιλαμβάνει την αγορά εξειδικευμένων υπηρεσιών που θα 
προσφερθούν κατά την αξιολόγηση των ερευνητικών προτάσεων, κατά την κατάρτιση 
των κειμένων των προγραμματικών συμβάσεων, καθώς και κατά τον έλεγχο, 
παραλαβή και πιστοποίηση του αντικειμένου των επιμέρους  ερευνητικών προτάσεων. 
Οι ενέργειες θα υλοποιηθούν με ίδια μέσα (αυτεπιστασία) και οργανώνονται  στα 
ακόλουθα πακέτα εργασίας : 
ΠΕ1: Εξειδικευμένες υποστηρικτικές υπηρεσίες επιλογής, παρακολούθησης και 
ελέγχου των ερευνητικών προτάσεων
ΠΕ2: Δημοσιότητα και διάχυση αποτελεσμάτων

ΔΡΑΣΗ 3.  Εξωτερική Αξιολόγηση
Περιλαμβάνει την αποτίμηση και αξιολόγηση του τρόπου υλοποίησης και των 
αποτελεσμάτων της Πράξης μετά την ολοκλήρωση της με στόχο τη διατύπωση 
συγκεκριμένων προτάσεων για την αποτελεσματικότερη εκπόνηση αντίστοιχων 
προγραμμάτων. Θα πραγματοποιηθεί  από εξωτερικούς αξιολογητές.
-

 6. Παραδοτέα πράξης: ΔΡΑΣΗ 1. Αριστεία
Αποτελούν τα αντίστοιχα παραδοτέα των ερευνητικών προτάσεων (ΠΕ) τα οποία θα  
είναι (ενδεικτικά):
• οι σχετικές δημοσιεύσεις σε διεθνή έγκριτα επιστημονικά περιοδικά, οι δημοσιεύσεις
σε πρακτικά συνεδρίων, οι ανακοινώσεις σε διεθνή συνέδρια, οι τυχόν μονογραφίες, 



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 4 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

6912

6913

Αριθμός ενισχυόμενων ερευνητικών προγραμμάτων.Η ΤΙΜΗ 
ΣΤΟΧΟΣ ΑΝΑΦΕΡΕΤΑΙ ΣΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ 
Αριθμός ερευνητών που συμμετέχουν σε ενισχυόμενα ερευνητικά 
προγράμματα 

Αριθμός

Αριθμός

 130.00

 260.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 60,573,000.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της πράξης είναι 55 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 60,573,000.00  60,573,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 49,245,600.00
 11,327,400.00

Βάση 
Παραστατικων

 60,573,000.00Σύνολο (1)  60,573,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 60,573,000.00 Ευρώ 

• η διάχυση των αποτελεσμάτων σε δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς, 
• τα διπλώματα ευρεσιτεχνίας, ISO, πατέντες, νέες πειραματικές διατάξεις, πρότυπα 
προϊόντων που προέρχονται από τα ερευνητικά αποτελέσματα, σχέδια και προτάσεις
για βελτίωση παρεχόμενων υπηρεσιών, καινοτομικές υποδείξεις – προτάσεις 
επίλυσης προβλημάτων των φορέων της παραγωγής, εργαλεία ή πρωτόκολλα 
παρακολούθησης ή μέτρησης μεταβλητών σε ανθρωπογενή ή σε φυσικά συστήματα, 
πιλοτικές μονάδες  κ.λπ.
• οι τεχνικές αναφορές και απολογιστικές εκθέσεις κ.λπ. 

ΔΡΑΣΗ  2. Κεντρική Δράση 
Παραδοτέα της Δράσης θα είναι:
1. Προκήρυξη και Οδηγός Εφαρμογής (στα ελληνικά και στα αγγλικά).
2. Αξιολόγηση των προτάσεων που υποβλήθηκαν και κοινοποίηση των 
αποτελεσμάτων. 
3. Σχεδιασμός/Κατάρτιση Προγραμματικών Συμφωνιών και λοιπών νομικών εγγράφων,
οργάνωση παρακολούθησης ερευνητικών προτάσεων. 
4. Παρακολούθηση / Έλεγχος / Παραλαβή Υποέργου Ι. 
5. Προβολή και Δημοσιότητα μέσω ηλεκτρονικού και έντυπου πληροφοριακού υλικού,
ιστοσελίδας,  δημοσιεύσεων στον τύπο και σε ιστοσελίδες,  διοργάνωση μίας 
τουλάχιστον ημερίδας κλπ.

ΔΡΑΣΗ 3.    Εξωτερική Αξιολόγηση 
Παραδοτέα της Δράσης θα είναι:

• Μελέτη αποτίμησης και αξιολόγησης της Πράξης-



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 5 από 5

Η Ειδική Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

Ιφιγένεια Ορφανού

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  60,573,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  60,573,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

1: Πληρωμές που έχουν πραγματοποιηθεί στο
    Π.Δ.Ε. και αφορούν Π/Υ (1) (της πράξης ΕΣΠΑ)
     (ποσό σε ευρώ)

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  60,573,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2012 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 12,300,000.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε2458

Φορέας Σ.Α.: 1010700

ΚΩΔ. Πράξης Σ.Α.: 2012ΣΕ24580000

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0138
Φορέας ΣΑ: 10115004
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2012ΣΕ01380000
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠ. ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΒΜ ΘΡΗΣΚ/ΤΩΝ - ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο 
υπογεγραμμένο Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
αυτής,παραμένουν σε ισχύ.


